Tertio in c. Decernimus. 10. ead. q. i. habetur: decernimus, ut antiquæ consuetudinis ordo servetur, & annuis vicibus ab Episcopo dioeceses visitentur, & si qua forte basilica fuerit reperta destituta, ordinatori ejus reparari præcipiat, quia tertia pars ex omnibus, per antiquam traditionem, ut accipiat ab Episcopis, non vimus esse statutum. Ex istis canonibus habetur, jure saltem antiquo tertiam, quam Episcopi recipiunt ab Ecclesiis sibi subiectis, fuisse reservandam pro luminaribus & reparatione illarum Ecclesiæ; adeoque ipsius Ecclesiæ impensis, in eum finem reservatis faciendam ejus restauracionem, cum sumptus proprii sufficerent.

In casu autem insufficientia, Rectores 3693 Ecclesiæ cogi debent ad reparationem necessariam, sin ipsi percipiunt partem aliquam ex illis, quæ alias fabricæ deputatur, ut habetur cit. c. 10. q. 3. c. Unio 3. ibi: Unio nostra Congregationis decernit, atque instituit, ut tertias quæ antiqui canones de Parochiis suas habendas Episcopis censuerunt, se eas exigendas crediderint, ab ipsis Episcopis diruta Ecclesia reparantur. Sin vero eas maluerint cedere, ab earundem Ecclesiæculis eis, ab eis cura & solicitudine sui Pontificis, reparatio ejusdem est adhibenda basiliis.

Quæstio autem est, an idem dicendum sit in casu, quo non percipiunt partem fabricæ? R. quòd sic, ut colligitur ex c. Ex parte 4. de his, quæ sunt à majori parte, nbi, cum Archiepiscopus Rothomagensis intimasset Innocentio III. quòd ad restaurandas fabricam Rothomagen.

magensis Ecclesiæ tractatum communiter habuerit, & postulaverit ut quilibet Canonorum, etiam ipso Archiepiscopo concurrente, pariter aliquam suorum reddituum portionem operi tam pio, & necessario deputet & quæsiyisset ab eodem, num ad hoc præstandum dicti Canonici tenerentur? respondit Pontifex: statuimus, ut si quis vestrum tuus, frater Archiepiscope, & majoris, & sanoris Capituli statutis, super hoc duxerit restendum, obtineat sententia plurimorum. Confirmari potest ex c. Quicunque, l. b. t. ibi: quicunque Ecclesiasticum beneficium habent, omnino adjuvent ad recta Ecclesiæ restauranda, vel ipsas Ecclesiæ emendandas. Deinde ex c. De his, 4. cod. ibi: de his, qui parochiales Ecclesiæ habent, duximus restendum, quod ad reparationem, & institutionem Ecclesiarum cogi debent, cum opus fuerit, de bonis, qua sunt ipsius Ecclesiæ, se eis supersint, conferre, ut eorum exempla ceteri invitentur.

Ex allatis juribus deducitur 1. quemlibet, habentem beneficium in aliqua Ecclesia, teneri, & cogi posse, ad eam reparandam, si reparatione indigeat, & proprios sumptus sufficientes Ecclesia ipsa non habeat; id, quod procedit non solum de habentibus Ecclesiæ parochiales, de quibus specificè loquitur c. De his, sed etiam solum simplicia ut constat 1. de Canonicis Ecclesiarum Cathedralium, ex c. Ex parte cit. deinde etiam c. quicunque, qui terminus universalis est, ac indefinite procedit de singulis habentibus beneficium in Ecclesia; ita communis, cum Navarro de spoliis Cleric. §. 8. n. 11. Zerola in praxi Epilc. p. 1. V. Visitatio. §. 6. D. 9. & alii, ubi tamen nota, id procedere, si non sit consuetudo, quod populus illam reparare debeat, sive adificare; quia tunc ad populum pertinebit adificatio, & reparatio, ut per Hostiens. in præsentinum. 1. Abb. n. 3. in dictum c. quicunque.

Deducitur. 2. Beneficiatos in casu, quo debent contribuere pro reparatione Ecclesiæ, in qua beneficium habent, teneri solum pro rata, seu juxta facultatem reddituum beneficialium, eorumque duntaxat, qui redundant necessaria ipsorum sustentationi; nec enim tenentur ad fabricam ultra id, quod facere pos-

funt; unde non coguntur sibi subtrahere necessaria; cum id expresse notetur in c. De his, ibi: si eis supersint. Quær potest, an si beneficiario bona supersint, detractis solum his, qua ipsorum necessaria sustentationi debentur; non autem, si attendatur illorum conditio, & status Ecclesiæ, Rector teneatur ad Ecclesiæ reparationem, de superfluis necessaria sustentationi: licet hæc non essent superflua, si computarentur in ea, qua necessaria sunt attentâ ejus conditione, ac statu? respondet Paulus Comitolus l. i. respons. moral. q. 82. conclus. 3. quod, si bona sustentanda virtute supersint, sed non tuenda conditioni, seu statui, tenetur Rector ad reparationem, quia beneficiorum fructus non ad creandos, aut augendos, seu sovendos mundanos titulos, seu status collecti sunt; sed ad pauperes alendos, & divinum cultum instituendum, atque augendum.

Ceterum, in reparatione Ecclesiæ 3697

Cathedralis; si ipsa non habeat sufficiētes sumptus, (nec alia sit loci consuetudo) solum Episcopus ad eam teneatur ex quarta redditum suorum, c. decernimus, de quo n. sup. sic Archidiaconus, Beroius, Belletius & alii, quos citat, & sequitur Barbosa in c. l. b. t. n. 5. idque non tantum futurorum sed etiam præteriorum; ita Surdus consil. 62. n. 23. & Rota decis. 627. n. 2. si autem non sufficiant, compelli possunt Canonici ad contribuendum de superfluis redditibus suarum præbendarum, vel aliarum rerum Capituli c. ex parte, de quo n. 3694. si autem nec hoc sufficeret, posse tunc adstringi ad ejusmodi subsidium reliquos Ecclesiarum beneficiatos, ut tradit Lambertinus de jure patron. l. 3. q. 2. a 2. n. 4. & alii; vel ad tempus applicare redditus beneficiorum vacantium, servato tamen juris ordine, si nimirum prædicta non sufficerent, ut censuit Rota decis. 627. n. 5.

In aliis autem non Cathedralibus, ad 3698 reparationem, non sufficientibus propriis Ecclesiæ impensis, ad fabricam de finitatis, nisi aliud habeat consuetudo, ut monimus supra primo loco tenebuntur Rectores talis Ecclesiæ juxta dicta à n. 3695. in horum insufficientia, populus, & omnes, in quorum commodum

Qqq 99 3 talis

talis Ecclesia est, nimurum Parochiani in tali Ecclesia; Sacraenta, & alia quæcunque divina percipientes; sic Lambertinus cit. l. 3. q. 2. 2. n. 4. quia, cum hoc sit opus, & commune, concernens omnium utilitatem, & necessitatem, justum est, ut & onus sentiant sublevando indigentiam Ecclesie, à qua commodum recipiunt. Sed hoc procedit solum de Ecclesiis Parochialibus, ut pat. ex ratione decidendi.